
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57192766/2 CLAUDIA SOUZA FERREIRA 2015/2016 03.04.2017 A 02.05.2017
57206609/1 MAYSARA DAS NEVES MARCELINO 2014/2015 16.04.2017 A 15.05.2017
5161967/1 OSEAS SILVA MATHEUS 2015/2016 01.04.2017 A 30.04.2017
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.03.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/SESPA

 Protocolo: 159191
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
PORTARIA N°. 490/23.03.2017 - Tornar sem efeito, as 
férias da servidora PATRICIA VIEIRA DE SENA, matrícula n°. 
57192364/2, concedidas através da Portaria n° 114/ 14.03.2017, 
para o período: 17.04.2017 A 16.05.2017, referente ao 
Exercício: 2014/2015, publicada no DOE N°. 33.333/15.03.2017.
PORTARIA N°. 491/23.03.2017 - Tornar sem efeito, as férias 
do servidor GUILHERME NEVES MESQUITA, matrícula n°. 
5925050/1, concedidas através da Portaria n° 333/ 14.02.2017, 
para o período: 15.03.2017 A 13.04.2017, referente ao 
Exercício: 2016/2017, publicada no DOE N°. 33.315/15.02.2017.
PORTARIA N°. 492/23.03.2017 - Tornar sem efeito, as 
férias do servidor ADRIANO NUNES DA SILVA, matrícula n°. 
115452/1, concedidas através da Portaria n° 411/ 14.03.2017, 
para o período: 14.04.2017 A 14.05.2017, referente ao 
Exercício: 2016/2017, publicada no DOE N°. 33.333/15.03.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.03.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 159266

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 479 DE 23 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 3713;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KATIA LUCIA SOARES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5925550 / 1, ocupante do cargo de CH.CENTRO 
SAUDE, lo tada na Diretoria Técnica - SESPA, 120 (cento e vinte) 
dias de licença à maternidade, no período de 20 de Março de 
2017 a 15 de Setembro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 20 de Março de 2017.
PORTARIA Nº 480 DE 23 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 4864;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSE DANIN FERRARO, Id. Funcional 
nº 5899903 / 2, ocupante do cargo de  ADMINISTRADOR, lo tada 
na Diretoria Administrativa e Financeira - SESPA, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 11 de 
Março de 2017 a 06 de Setembro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 11 de Março de 2017.
PORTARIA Nº 481 DE 23 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 

nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 13199;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora JUCILENE MARINHO TORRES, 
Id. Funcional nº 8051997 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 26 de Dezembro de 2016 a 23 de 
Junho de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26 de Dezembro de 2016.
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 482 DE 23 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora MARCELO 
MARANHA, que se deu na data de 27 de Janeiro de 2017  e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
MARCELO MARANHA, Id. Funcional nº 57231592 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tado no 10º Centro 
Regional de Saúde - Altamira - SESPA, a contar de 27 de Janeiro 
de 2017 a 03 de Fevereiro de 2017 conforme  certidão de 
casamento Matrícula n° 0685690155201720007207900086761
0.  
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 27 de Janeiro de 2017.
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 483 DE 23 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0655610155201710006718
1003196550;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor NALDIR OLIVEIRA DA CUNHA, 
Id. Funcional nº 5900472 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no 5º Centro Reg de Saúde 
- São Miguel do Guamá - SESPA, 10 (dez) dias de licença à 
paternidade, no período de 16 de Fevereiro de 2017 a 25 de 
Fevereiro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16 de Fevereiro de 2017.
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 484 DE 23 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/109865;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DO SOCORRO 
LIMA FURTADO, ocupante do cargo  de ASSISTENTE SOCIAL, 
Id. Funcional nº 54190592/1, lotada no Hospital Regional - 
Salinopolis - SESPA, a contar de 11/03/2017, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 485 DE 23 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/87878;
RESOLVE :Autorizar o afastamento do servidor PAULO DE 
TARSO ROCHA CABRAL, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Id. Funcional nº 57191084/1, lo tado no 
Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, a contar de 
17/02/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de  seu genitor sem prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.03.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/SESPA
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 426 DE 16 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a servidora FLAVIA SOCORRO HIPOLITO 
FALCAO, Id. Funcional nº 5092574 / 1, ocupante do cargo de 
DATILOGRAFO, lo tada na Diretoria Operacional - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Abril de 
2017 a 03 de Junho de 2017, referente ao triênio 05 de Julho de 
2013 a 04 de Julho de 2016.  
PORTARIA Nº 427 DE 16 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a servidora CARMEN SILVIA NUNES TAVARES, 
Id. Funcional nº 5722047 / 8, ocupante do cargo de CHEFE DA 
DIVISAO DE ORGANIZACAO E SERVICOS, lo tada no Depto. de 
Desenvolvimento da Rede Assistencial - SESPA, 60 (sessenta) 

dias de Licença Prêmio no período de 03 de Abril de 2017 a 01 
de Junho de 2017, referente ao triênio 19 de Janeiro de 2014 a 
18 de Janeiro de 2017.  
PORTARIA Nº 014 DE 08 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a servidora RAIMUNDA MARGARETE TEIXEIRA 
MUNIZ, Id. Funcional nº 5321913 / 3, ocupante do cargo de 
PSICOLOGO, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 26 de Abril de 2017 a 25 de Maio de 2017, referente ao triênio 
16 de Novembro de 2011 a 15 de Novembro de 2014.  
PORTARIA Nº 011 DE 08 DE MARÇO DE 2016
DETERMINAR a servidora SUELEN DA SILVA BRITO, Id. 
Funcional nº 57191955 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 20 de Fevereiro de 2017 a 21 de Março de 2017, referente ao 
triênio 13 de Julho de 2012 a 12 de Julho de 2015.  
PORTARIA Nº 013 DE 08 DE MARÇO DE 2016
DETERMINAR a servidora DIVANICE VIEIRA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57191565 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Abril de 2017 a 30 de Abril de 2017, referente ao triênio 
02 de Julho de 2012 a 01 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 012 DE 08 DE MARÇO DE 2016
DETERMINAR ao servidor WALCINEI ROSA MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 5897322 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tado na Unidade de Referência Especializada - Santarém - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Março de 2017 a 30 de Março de 2017, referente ao triênio 09 de 
Janeiro de 2012 a 08 de Janeiro de 2015.  
PORTARIA Nº 474 DE 20 DE MARÇO DE 2016
DETERMINAR ao servidor ANDRE LUIZ LOPES MOUTINHO, 
Id. Funcional nº 57197313 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na Diretoria Desenvol. e Audit. dos 
Serv. de Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Abril de 2017 a 02 de Maio de 2017, referente 
ao triênio 26 de Maio de 2011 a 25 de Maio de 2014.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.03.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/SESPA
 CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 405 DE 08 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/91204.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 06.03.2017, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 267 de 30.06.2016 publicada 
no DOE: 33.101 de 05.04.2016 referente a servidora   ADRIANA 
DA ROCHA GONÇALVES DA CRUZ, Matrícula n° 54191660/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Patologia Clínica, lotada  no 
Laboratório Central.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.03.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/SESPA

Protocolo: 159174
HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTA ROSA
 O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de 
Saúde Pública/SESPA, CNPJ: 05.054.929/0001-17, torna público 
que RECEBEU da Secretaria de Municipal de Meio Ambiente/
SEMEIA-ABATETUBA, a Licença Operação N° 025/2016, 
emitida em 29/11/2016 com validade até 29/11/2017, do 
HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTA ROSA, situado na Rua 
Joaquim Mendes Costa, n° 1360, Bairro Santa Rosa, Município 
de Abaetetuba/Pa.

Protocolo: 159397

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n°: 08                                     
Exercício: 2017*
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo I, no município de 


